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Abstract 

Syftet med studien är att undersöka könsrepresentationen i Dagens Nyheter och Svenska 

Dagbladet. Mer specifikt undersöks könsfördelningen bland experter i tidningarnas 

coronarapportering under april månad 2020. Detta görs i huvudsak med hjälp av en 

kvantitativ innehållsanalys, vilken kompletteras av kvalitativa intervjuer med 

redaktionscheferna på dem två tidningarna. Det teoretiska ramverket för studien har sin 

utgångspunkt i genusteorier samt dagordningsteorin.  

 

I den kvantitativa innehållsanalysen analyseras 262 artiklar, varav 130 från Dagens Nyheter 

och 132 från Svenska Dagbladet, vilket ger ett analysunderlag på 200 experter för vardera 

tidning. Utöver den totala könsfördelningen analyseras dessutom materialet utifrån olika 

ämnesområden och förekomsten av manliga och kvinnliga experter inom dessa. Slutligen 

mäts även könsfördelningen bland olika typer av experter.  

 

Studien visar att kvinnor utgör mindre än en tredjedel av samtliga experter i det undersökta 

urvalet. Det går också att se en stor skillnad mellan de olika ämnesområdena. Störst andel 

män fanns inom ”Vetenskap/hälsa” och inom ”Vårdfrågor” var andelen kvinnor störst. 

Resultatet visade dessutom på en större andel kvinnliga experter än tidigare studier visat. De 

kvalitativa intervjuerna visar att båda tidningarna kontinuerligt mäter könsfördelningen i sin 

journalistik, bland annat med hjälp av AI-teknologi. Resultatet för intervjuerna indikerar även 

att Dagens Nyheter har en något tydligare målsättning för detta än Svenska Dagbladet.  

 

Nyckelord: Media, Genus, Jämställdhet, Representation, Corona, Expert  
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1. Inledning 

Med utgångspunkt i dagordningsteorin kan man säga att media är en spegling av samhället. 

Att det som vi ser på tv, på film, det vi läser i böcker, i magasin och tidningar, det vi hör på 

radio, i poddar och musik ska spegla samhället och oss som utgör dess medborgare (Shehata 

2019). Med denna enkla logik kan man hävda att kvinnor borde vara hälften av alla dem vi 

läser om, ser på tv eller hör om i radio. Så är det inte. 

 

1995 beslutade 189 länder om den gemensamma handlingsplanen från FN för att uppnå 

jämställdhet, den så kallade Pekingplattformen. Den fokuserar på en rad olika områden, alla 

viktiga för främjandet av kvinnors rättigheter och möjligheter. Så här skriver UN Women om 

medias roll i jämställdhetsarbetet: 

 

The media plays a significant role in perpetuating and challenging social norms that 

condone discrimination or violence against women. It can objectify women but also 

showcase strong women leaders and protagonists who can become role models for 

their audience. (UN Women 2014) 

 

Den globala studien Who makes the news? från 2015 visar att kvinnor inte ens utgör en 

fjärdedel av dem vi kommer i kontakt med i nyhetsmedierna. Det betyder att det på tre män 

endast går en kvinna i den globala nyhetsrapporteringen. De få kvinnliga röster som hörs är i 

form av personliga berättelser eller vittnesmål. De manliga i form av expertis. Faktum är att 

färre än var femte expert i nyhetsmedierna är kvinna. (Global Media Monitoring Project 

2015) 

 

Expertis i medierna är kanske viktigare än någonsin i kristider, till exempel under en 

pandemi. Intervjuer med sakkunniga personer är under sådana tider högst nödvändiga för att 

få ut viktig och tillförlitlig information. Statsepidemiolog Anders Tegnell har varit en av de 

mest framträdande experterna i 2020 års coronarapportering, och bekräftar bilden av den 

typiska manliga experten i media. Men i själva verket är han bara en av många som med sin 

expertkunskap gett en röst åt coronapandemin. Vilka är de andra? Hur många är män, och hur 

många är egentligen kvinnor?  
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Den här studien ämnar undersöka hur representationen av kvinnor och män ser ut bland de 

experter som fått komma till tals i rapporteringen om coronaviruset i de svenska 

dagstidningarna Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet under en inledande period av 

pandemin. Jämförelser görs mellan tidningarna, olika ämnesområden och olika typer av 

experter för att få en så bred bild av representationen som möjligt. 

 

Utgångspunkten för studien är en kvantitativ innehållsanalys av artiklar som publicerades 

under april månad 2020, coronarapporteringens mest intensiva period. Utöver detta 

genomförs även en kvalitativ intervjustudie för att undersöka hur tidningarna själva upplever 

att de arbetar med jämställdhet och representation av kvinnor och män i sin journalistik och 

på sina redaktioner.  
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2. Bakgrund 

2.1 Jämställdhet i Sverige 

Sverige brukar kallas ett av världens mest jämställda länder, och det inte utan orsak. Enligt 

Agenda 2030s jämställdhetsindex så är Sverige världens tredje mest jämställda land, strax 

efter Finland och Danmark (Equal measures 2030 2019). En rapport från Världsbanken om 

ekonomisk jämställdhet slog 2019 fast att Sverige, tillsammans med fem andra länder, är 

världens enda jämställda (Världsbanken 2019). Dessutom rankade EU:s jämställdhetsinstitut 

2020 Sverige som Europeiska unionens mest jämställda land (EIGE 2020). 

 

Enligt EU:s jämställdhetsinstitut är det framförallt på två punkter som Sverige gör extra bra 

ifrån sig. Den första är inom hushållsarbete och familjeomvårdnad där vi når ett index på 90,1 

av 100. Men statistik från Försäkringskassan visar också en annan sida av myntet, exempelvis 

tas sju av tio föräldraledighetsdagar ut av kvinnor och tre tas ut av män (Försäkringskassan 

2019). 74 procent av kvinnorna i Sverige deltar i matlagning och hushållsarbete i hemmet 

varje dag, motsvarande siffra för männen är 56 procent. På den andra punkten, angående 

hälsa, når vi ett högre index än något annat land inom de områden rapporten baseras på: 94,5 

av 100 (EIGE, 2020a). Samtidigt visar siffror att kvinnor sjukskrivs 30 procent mer än män 

(Riksrevisionen 2019). 

 

Inom området makt tilldelar EU:s jämställdhetsinstitut Sverige ett index på 84,2 av 100, och 

det är framför allt den politiska makten som pressar resultatet uppåt. Antalet kvinnliga 

ministrar är i Sverige fler än de manliga, men i riksdagen är könsbalansen omvänd. 46 

procent av riksdagens ledamöter är kvinnor, resten är män (EIGE 2020a). Sverige är också ett 

av få länder i Europa, samt det enda nordiska landet, som aldrig har haft en kvinnlig 

regeringschef (Bolling 2019). 

 

Inom området ekonomi tilldelas Sverige ett index på 86,8 av 100 av EU:s 

jämställdhetsinstitut (EIGE 2020a). En anledning till detta är de ojämställda lönerna. 

Kvinnors genomsnittslön är 9,4 procent lägre än sina manliga kollegors. Skillnaderna är 

dessutom stora mellan olika sektorer. Mest jämställda löner finns inom kommunerna, där är 
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männens löner i genomsnitt 2,4 procent högre. Inom regionerna är lönegapet störst, där är 

männens löner i genomsnitt 18,8 procent högre (Medlingsinstitutet 2019). 

 

2.2 Jämställdhet i media 

Enligt UN Women antog FN år 1979 kvinnokonventionen, en konvention med syfte att stärka 

kvinnors rättigheter i samhället. Den trädde i kraft två år senare och är en av nio konventioner 

som arbetar för mänskliga rättigheter. Kvinnokonventionen är antagen av 189 medlemsländer 

och innehåller 30 artiklar kopplade till kvinnors rättigheter på olika nivåer i samhället. De 16 

första av dessa utgör konventionens huvudartiklar. Här ingår exempelvis en definition av 

diskriminering, krav på att medlemsländerna ska motverka stereotypa könsroller samt krav på 

att säkerställa jämlik hälsovård för män och kvinnor. Resterande 14 artiklar beskriver bland 

annat hur problem kopplade till tolkning och tillämpning av konventionen kan lösas (UN 

Women 2019a). I kvinnokonventionen ingår också kvinnokommittén som har i uppgift att se 

till att medlemsländerna följer reglerna och aktivt arbetar med artiklarna som antagits. 

Kommittén består av 23 experter från olika delar av världen som på olika sätt är 

specialiserade på kvinnors rättigheter (OHCHR 2020). 

 

År 1995 anordnades kvinnokonventionens fjärde konferens i Peking, skriver UN Women. 

Där och då skapades det som kallas Pekingplattformen, en internationell överenskommelse 

och handlingsplan över tolv områden som medlemsländer aktivt bör arbeta med för att främja 

jämställdhet. Ett av dessa områden handlar om att arbeta för ett mer jämställt medielandskap 

och medieinnehåll (UN Women 2014). I och med Pekingplattformen har Sverige och 188 

andra länder alltså åtagit sig att arbeta för att öka representationen av kvinnor i media, 

motverka stereotypa skildringar av könen och ge fler kvinnor tillgång till det innehåll som 

media erbjuder (UN Women 2019b). Målen som sattes upp av Pekingplattformen ämnades 

uppnås år 2000 (Unizon 2015), men än idag, år 2020, är det inget medlemsland som har 

lyckats med detta (FN, 2020). 

 

2.3 Covid-19 

Enligt Folkhälsomyndigheten upptäcktes viruset SARS-CoV-2 i slutet av 2019 och ger 

upphov till sjukdomen covid-19. Ofta kallas detta för det nya coronaviruset vilket syftar på 
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att viruset tillhör coronavirusfamiljen där flera andra virus ingår. Av dessa finns det endast 

sju virus som kan smitta och ge symptom hos människor, varav SARS-CoV-2 är ett 

(Folkhälsomyndigheten 2020a). Viruset, som tros haft sitt ursprung i staden Wuhan i Kina, 

låg till grund för den sjukdomsspridning som den 11 mars 2020 klassificerades som en global 

pandemi av WHO (Folkhälsomyndigheten 2020b).  

 

Sjukdomen ger i de flesta fall den smittade en luftvägsinfektion, och majoriteten får lindriga 

symptom, beskriver Folkhälsomyndigheten. Dödligheten till följd av covid-19 uppskattas 

internationellt vara 0,5–1 procent, en siffra som ökar ju äldre befolkningsgrupper man tittar 

på (Folkhälsomyndigheten 2020a). Pandemin har dock inte bara haft stor påverkan på liv och 

hälsa utan också har även fått stora samhälleliga och ekonomiska följder, av historiska mått 

(Dastory 2020).  

 

Pandemin har dessutom lett till negativa konsekvenser för den globala jämställdheten på olika 

sätt, bland annat genom att mäns våld mot kvinnor har ökat, menar EU:s jämställdhetsinstitut. 

Många kvinnodominerade yrken är också de som drabbats hårdast av pandemins ekonomiska 

konsekvenser. EU:s jämställdhetsinstitut slår dessutom fast att under tiden som kvinnor 

arbetar i det dolda med att sköta om patienter inom vården så tar männen den offentliga rollen 

i media och som beslutsfattare i de svåra frågorna som pandemin skapar (EIGE 2020b).  
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3. Syfte och vetenskaplig frågeställning 

3.1 Syfte 

Syftet med vår undersökning är att undersöka hur jämställd coronarapporteringen är i svensk 

dagspress. Vi vill därför dels undersöka hur jämställd representationen är bland kvinnliga och 

manliga experter som intervjuas och citeras i dagstidningarna Dagens Nyheter och Svenska 

Dagbladet. Utöver detta vill vi även undersöka hur denna representation ser ut inom olika 

ämnesområden, det vill säga inom vilka ämnen män och kvinnor får komma till tals. Vi 

kommer undersöka dessa aspekter specifikt inom rapporteringen om och kring corona då 

detta är ett av samtidens mest aktuella ämnen. Slutligen vill vi även undersöka på hur de 

nämnda medierna arbetar med könsrepresentation i sin journalistik. Detta för att kunna säga 

något om relationen mellan deras ambitioner och den faktiska representationen av kvinnor 

och män.  

 

3.2 Frågeställningar 

1. Hur jämställd är coronarapporteringen i Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet? 

a. Hur ser könsfördelningen ut bland de experter som uttalar sig i 

coronarapporteringen? 

b. Hur ser könsfördelningen ut bland olika typer av experter? 

c. Inom vilka ämnen får respektive kön komma till tals? 

 

2. Hur arbetar Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet med jämställdhet i sin 

journalistik? 

 

3.3 Centrala begrepp 

Nedan följer definitioner av några av de begrepp som är återkommande och viktiga i 

uppsatsen.  
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3.3.1 Genus/Kön 

Ordet genus är latin och betyder slag, sort, släkte, kön. Begreppet börjades användas under 

1970-talet som ett alternativ till ordet kön för att enklare frikoppla genusteori från det 

biologiska eller sexuella könet. Detta eftersom sammanblandningen mellan genus och 

biologiskt kön ansågs stärka synen på sambandet mellan de två, vilket motbevisar hela 

genusteorin. 

 

Ordet genus är ett verktyg för att komma ifrån idén om innebörden av vårt biologiska kön. En 

persons genus är således en mänsklig skapelse av nedärvda sociala koder som genom vår 

kollektiva föreställning av människor som kön tilldelar oss olika egenskaper. Begreppet kan 

användas för att förstå mäns överordning och kvinnor och mäns delaktighet i denna hierarki 

(Jarlsbro 2013, 11; Hirdman 2004, 11–15). 

 

Ordet kön syftar på en persons biologiska kön. I Sverige finns två juridiska kön: kvinna och 

man. Detta är ej att förväxla med könsidentitet som är den könstillhörighet en person själv 

beslutar om (1177 Vårdguiden, 2019). För en mer utförlig diskussion om kön och identitet, se 

avsnitt 6.4.2. 

3.3.2 Jämställdhet 

Jämställdhet är ett begrepp som betonar jämlikheten mellan män och kvinnor, det vill säga att 

en oberoende av sitt kön har lika rättigheter, möjligheter och skyldigheter genom livets alla 

delar. Jämställdhetsarbetet, som utgår från tvåkönsnormen och de två juridiska könen, kan ha 

olika fokus och mål. Ett kvantitativt jämställdhetsarbete innebär en målsättning av en jämn 

könsfördelning, till exempel på arbetsplatser, i bolagsstyrelser eller på maktpositioner. En 

jämn könsfördelning anses vara uppnådd när fördelningen är 40/60 procent eller jämnare. 

Jämställdhetsarbete kan dock ha ett mer kvalitativt fokus, och handlar då om att bryta 

strukturer, föreställningar och normer rörande de båda könen (Jämställdhetsmyndigheten 

2013). 

3.3.3 Coronarapportering 

Under begreppet coronarapportering ryms all nyhetsjournalistik var huvudvinkel har sin 

utgångspunkt i det nya coronaviruset SARS-CoV-2, sjukdomen covid-19 och dess 

efterföljande pandemi. Opinionsjournalistik kopplat till viruset ryms inte under begreppet.  
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4. Tidigare forskning 

4.1 Könsrepresentation i media 

Att kvinnor finns med och blir intervjuade, att det finns kvinnliga reportrar, att 

kvinnor uttalar sig om ekonomi och politik och att kvinnor finns med som experter 

och företrädare. Genom att räkna på det här sättet kan man få fram ett index för att se 

om saker går framåt eller bakåt över tid. (Maria Edström i Silverdal, 2020) 

 

Ett viktigt steg för att uppnå jämställdhet i media är att räkna antalet män och kvinnor som 

representeras, enligt journalistikforskaren Maria Edström (Silverdal, 2020). Detta har gjorts i 

flera studier och projekt, både internationellt och nationellt i Sverige. 

4.1.1 Global Media Monitoring Project 

Var femte år sedan 1995 genomförs GMMP: Global Media Monitoring Project, vilket 

mynnar ut i rapporten Who Makes The News?. Projektet är ett globalt samarbete som i den 

senaste upplagan från 2015 verkställdes av 114 olika länder. Statistiken som togs fram för 

Sverige sammanställdes då i den nationella rapporten Räkna med kvinnor!. 

 

Resultaten från de olika rapporterna ger en bild av hur utvecklingen av kvinnors 

representation i media fortlöper. Sedan Global Media Monitoring Project startade har 

resultaten tydligt visat att kvinnor generellt är underrepresenterade i media. Rapporterna ger 

också den långsiktiga bilden att utvecklingen går sakta framåt. På tjugo år har antalet kvinnor 

som subjekt i nyhetsrapporteringen globalt ökat med sju procentenheter och rapporten från 

2015 visade att förändringen sedan 2005 var så gott som obefintlig. På ett decennium hade 

andelen kvinnor som hörs och syns i media ökat från 23 till 24 procent. Detta tyder på att 

utvecklingen stagnerat något sedan den första rapporten 1995 (Global Media Monitoring 

Project 2015).  

 

De svenska siffrorna skiljer sig inte stort från de globala, här är 31 procent av alla 

nyhetssubjekt kvinnor, vilket visar att utvecklingen i Sverige tycks ha stannat upp helt. På tio 

år har denna siffra ökat med en procentenhet (Edström och Jacobsson 2015; Edström 2005). 

De kvinnor som förekommer i den svenska nyhetsrapporteringen tillhör i huvudsak 
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kategorierna ”ögonvittne” och ”personlig erfarenhet”, med andelar på 38 procent vardera. I 

jämförelse var andelen kvinnor inom kategorin ”expert” 21 procent 2015, vilket inte skiljer 

sig stort från andelen kvinnliga experter globalt där motsvarande siffra var 19 procent 

(Edström och Jacobsson 2015; Global Media Monitoring Project 2015). 

 

Även mellan nyhetsrapporteringens olika ämnesområden skiljer sig könsrepresentationen 

stort i Sverige. Inom ämnet ”vetenskap och hälsa” var andelen kvinnor 31 procent, inom 

ekonomi var samma siffra 28 procent och inom politik 34 procent (Edström och Jacobsson 

2015). 

 

4.2 Könsmärkning i TV 

Begreppet könsmärkning syftar på att könsnormer och stereotyper, utöver att leda till att rent 

individuella och utseendemässiga attribut tillskrivs ett specifikt kön, kan bidra till att 

organisationer blir ”könade” på olika sätt (Löfgren Nilsson 2004). På en journalistisk 

redaktion kan detta exempelvis vara när vissa arbetsuppgifter anses passa olika kön olika bra, 

eller när personer av ett visst kön anses lämpligare som intervjupersoner inom ett visst ämne. 

Det har gjorts flertalet studier om könsmärkning i svensk TV, nedan följer två av dem.  

5.2.1 Könsmärkning i SVT:s nyheter 1958–2003 

Journalistikforskaren Monica Löfgren Nilsson presenterade i en artikel 2004 sin forskning 

om könsrepresentationen i SVT:s program Aktuellt, Rapport och SVT Nyheter under åren 

1958–2003. Materialet består av 12 228 inslag från nämnd tidsperiod samt 40 

samtalsintervjuer med journalister på SVT Nyheter från åren 2002–2003 (Löfgren Nilsson 

2004, 40). 

 

I forskningsstudien undersöktes både representationen av kvinnor och män bland reportrar 

och bland intervjupersoner i inslagen. Resultatet visar att kvinnor som intervjupersoner var 

tydligt underrepresenterade under hela tidsperioden. Andelen kvinnliga intervjupersoner låg 

på dryga 10 procent ända fram till början av 1990-talet. Därefter skedde en markant ökning 

som ledde till att andelen kvinnor år 1995 var 29 procent, vilket sedan minskade för att ligga 

på 25 procent under år 2000–2003 (Löfgren Nilsson 2004, 46). 
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Utöver att mäta den generella andelen kvinnor och män bland intervjupersonerna i inslagen 

forskade Löfgren Nilsson även på representationen inom olika kategorier av intervjupersoner. 

Under hela tidsperioden som undersöktes i studien var kvinnor vanligast förekommande som 

”vanliga människor”, år 2000–2003 var andelen som högst på 43 procent. Lägst andel 

kvinnor hittades i kategorin ”experter”, där gick siffran från 0 procent år 1958–1965 till 13 

procent år 2003. I kategorin ”myndigheter” var andelen kvinnor 5 procent år 1950–1965 och 

27 procent år 2000–2003 (ibid). 

 

Slutligen undersöktes även representationen inom olika typer av nyheter, vilka Löfgren 

Nilsson kategoriserar som ”mjuka” och ”hårda”. Resultatet för detta visar att andelen 

kvinnliga intervjupersoner var större inom de mjuka nyheterna som behandlade traditionellt 

kvinnligt kodade ämnen, exempelvis sociala frågor och miljöfrågor (Löfgren Nilsson 2004, 

42; 47). 

4.2.2 TV-rummets eliter 

I en akademisk avhandling från 2006 undersökte Maria Edström liknande parametrar som 

ovannämnda, med huvudfokus på könsmärkning i svensk TV. Hon mätte då olika aspekter av 

representation i samtliga program som sändes mellan klockan 18–23 i SVT1, SVT2 och TV4 

den 7–13 februari år 2000 (Edström 2006, 91). Studien visade bland annat att den totala 

andelen kvinnor som syntes i TV under tidsperioden, både intervjupersoner och reportrar, var 

33 procent (Edström 2006, 95).  

 

Män var överrepresenterade i alla olika positioner utom ”aktivist” och ”studerande” där 

andelen kvinnor var störst (Edström 2006, 106). Även inom olika ämnesområden vägde 

andelen män nästan uteslutande över och kvinnor var endast överrepresenterade i kategorin 

”mänskliga rättigheter”. ”Vetenskap/natur/miljö” hade tredje högsta andelen män av tretton 

kategorier, där var 76 procent män. Inom ”ekonomi/arbetsmarknad”, den näst mest 

mansdominerade kategorin var samma siffra 78 procent (Edström 2006, 110). 
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5. Teori 

5.2 Genusteori 

5.2.1 Genus 

Enligt genusforskaren Sandra Hardings teori om genus är det manliga överordnat det 

kvinnliga och jämställdhet och genus är en process som sker samtidigt på tre olika nivåer: 

strukturellt, symboliskt och individuellt. Dessa olika nivåer samverkar med varandra men kan 

även förändras var för sig (Harding 1986, 52–57; 18). 

 

På den strukturella nivån verkar genus som ett mönster som genomsyrar olika övergripande 

system och instanser i samhället, exempelvis på arbetsplatser, inom utbildning och i 

organisationer. Harding (1986, 18) definierar strukturellt genus som fördelningen av arbete 

och reproduktion mellan könen.  

 

Symboliskt genus syftar till de normer och stereotyper som råder kring könen, och dualismen 

som ofta finns inom dessa. Manligt symboliseras av förnuft och kvinnligt symboliseras av 

känsla, exempelvis. Här ingår även föreställningen om den manliga sidan av spektret som 

mer värd än den kvinnliga (Harding 1986, 17).  

 

Den individuella nivån av genus rör identiteten hos personer av olika kön. Den kan ses som 

tätt sammankopplad med symboliskt genus då den handlar om vilka könskodade egenskaper 

som återfinns hos individer inom ett visst kön, med skillnaden att fokus läggs på just enskilda 

individer och inte könet som grupp. Ett exempel på detta är när kvinnor inte söker sig till 

mansdominerade yrken. Harding (1986, 53) menar att detta beror på att kvinnors identiteter 

präglas av traditionellt kvinnligt kodade egenskaper varpå sannolikheten blir mindre att de 

skaffar sig förmågan och motivationen som krävs för att göra livsval som inte går i linje med 

detta. 

 

Av dessa tre nivåer kan media ses som en del av den strukturella nivån, som genom sitt 

innehåll kan påverka både det symboliska och det individuella.  
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5.2.2 Genussystemet 

Yvonne Hirdmans teori om genussystemet vilar på två grundläggande principer: dikotomin 

och hierarkin. Principen om dikotomi handlar om särhållandet av det manliga och kvinnliga, 

att man bör se på män och kvinnor som fundamentalt olika och att dessa ej bör beblanda sig 

med varandra. Den andra principen, hierarkin, utgörs av att mannen är överordnad kvinnan 

och således även är den samhälleliga normen. Mannen ses enligt denna princip som den 

allmängiltiga människan medan kvinnan ses som en anomali, det vill säga en avvikelse 

(Hirdman 1988, 51). Vidare förklarar Hirdman (1988, 57) att dessa två principer har en 

dynamisk samverkan med varandra. Ju tydligare könen hålls isär, desto mindre ifrågasatt blir 

den manliga normen. Med andra ord rättfärdigar dikotomin hierarkin. 

 

I teorin om genussystem ingår även begreppet genuskontrakt, vilket används för att beskriva 

de konkreta, ömsesidiga föreställningar som vi alla har om hur män och kvinnor ska vara och 

bete sig, inom samhällets alla delar. Här ryms allt från arbete till relationer, men också 

utseendemässiga attribut. På detta sätt styr genuskontrakten det som är normativt manligt 

respektive kvinnligt, när det gäller såväl vad vi arbetar med som hur vi ser ut och hur vi klär 

oss (Hirdman 1988, 54). 

 

Det som i slutändan kan göra så att genussystemet luckras upp och förstörs är enligt Hirdman 

den grundläggande förståelsen för att män och kvinnor är fundamentalt lika varandra i sin 

förmåga att tänka och förstå världen. För att uppnå detta krävs att kvinnor får lov att ägna sig 

åt sådant som traditionellt anses vara manligt, samt att män får lov att ägna sig åt traditionellt 

kvinnliga saker. Desto mindre könen hålls isär, ju mindre legitim blir den manliga normen 

(Hirdman 1988, 58). Baserat på denna teori går det att anta att representationen av kvinnliga 

experter i media borde ökat i takt med att fler kvinnor gjort intåg inom fler yrken. 

 

Teorin om genussystemet kan hjälpa oss att dra slutsatser om en eventuell generell obalans av 

könen bland experter i coronarapporteringen. Dessutom kan vi med hjälp av teorin analysera 

och dra slutsatser om en eventuell obalans inom olika ämneskategorier och vad den 

obalansen i sådana fall beror på.  
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5.2.3 Homosocialitet  

Teorin om homosocialitet handlar om de band som kvinnor och män formar till personer av 

samma kön. Teorin bygger på premissen att män intresserar sig och stimuleras av andra män 

och kvinnor av andra kvinnor. Detta leder i förlängningen till att de två könen dominerar 

olika sociala sammanhang (Lipman-Blumen 1976, 16). 

 

Inom teorin ryms även begreppet hierarkisk homosocialitet. Detta syftar främst på banden 

som män skapar mellan varandra och hur dessa stärker deras maktposition och försvarar 

deras hegemoni (Hammarén, Johansson 2014, 5–7). Homosocialitet män emellan är således 

en av faktorerna som bidrar till uppbyggnaden och bevarandet av patriarkatet. Jean Lipman-

Blumen (1976, 16) menar att det på grund av den historiskt självklara synen på mannen som 

högre ställd inom majoriteten av samhällssystemen, inklusive de ekonomiska och politiska, 

har såväl män som kvinnor vänt sig till andra män för hjälp och trygghet. 

 

5.3 Mediernas makt över publiken 

4.3.1 Dagordningsteorin 

Dagordningsteorin handlar om hur media, med sitt innehåll och sin nyhetsvärdering, styr det 

som av allmänheten anses vara viktigt och relevant. Teorin kan delas upp i olika nivåer. Om 

den första nivån handlar om vilka sakfrågor som medierna rapporterar om, handlar den andra 

nivån istället om vilka attribut som olika sakfrågor och aktörer tillskrivs. Detta innebär att 

synlighet i medierna leder till en ökad igenkänningsfaktor och medvetenheten om detsamma. 

De aktörer som oftast syns är på så sätt mer lättillgängliga i vår kollektiva syn på dessa. Om 

de flesta som uttalar sig inom en specifik sakfråga delar samma attribut har vi en tendens att 

tillskriva hela den gruppen detta attribut. Detta kan till exempel vara personens kön. Om de 

flesta läkare vi kommer i kontakt med i massmedierna är män är sannolikheten stor att vi 

tänker på läkare som just män (Shehata 2019, 338–339). 

 

De rådande könsnormerna i samhället skulle enligt denna teori kunna påverka 

könsrepresentationen i media och en skev könsrepresentation i media kan i sin tur förstärka 

de könsnormer som finns i samhället. Detta skulle således kunna skapa ett slags ”moment 
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22”. En överrepresentation av män inom media leder alltså, enligt denna teori, till att 

nyheterna inte bara görs av och om män utan även ur mäns perspektiv (Jarlbro 2013, 30–31).  

 

En vanlig syn på journalistiken är att den återspeglar verkligheten, i ett ojämställt samhälle 

produceras således ett ojämställt medieinnehåll. Men med hjälp av dagordningsteorin kan 

man istället säga att media har varit med och skapat synen på vad vi anser vara viktigt och vår 

syn på omvärlden. Detta kan användas för att förstå och dra slutsatser kring varför media 

visar olika stort intresse för områden där de olika könen är representerade (Jacobson 2005, 8). 

5.3.2 Makten över diskursen 

Mediernas makt över samhället går att studera från fler perspektiv än deras makt över 

dagordningen och vad som anses vara viktigt. Medierna har också makten att på ett mer 

subtilt sätt styra diskursen, det vill säga våra tankar, värderingar och vår världsbild. Detta 

maktgrepp är svårare att ifrågasätta menar Anita Göransson, som forskat om kvinnohistoria 

ur ett ekonomiskt perspektiv. Eftersom vi alla ingår naturligt i diskursen kommer vi inte på 

tanken att ifrågasätta dess gränser och självklarheter. Diskursen har blivit normalläge 

(Göransson 2006, 17). 

 

Det finns andra makthavare som på samma sätt som medierna kan påverka diskursen, till 

exempel politiker, forskare och kulturarbetare. Deras makt är dock på många sätt beroende av 

synligheten i medierna vilket i sig kan omvandlas till inflytande och opinionsbildning. Den 

stora makten ligger därför främst hos medierna eftersom de kan bekräfta, förminska eller 

detronisera andra makthavarna vid deras framträdande i media. Göransson menar vidare att 

detta diskursiva perspektiv på hur medierna påverkar oss kan vara det viktigaste inom 

segmentet. Det är också detta perspektiv som varit mest framträdande inom genusforskningen 

(Göransson 2006, 17). 
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6. Metod och material 

6.1 Kvantitativ innehållsanalys 

För att besvara undersökningens första frågeställning används metoden kvantitativ 

innehållsanalys. Den kvantitativa innehållsanalysen är lämplig när man har som syfte att mäta 

i vilken omfattning en företeelse förekommer. I detta fall är det förekomsten av män 

respektive kvinnor som experter i svensk dagspress som ämnas undersökas. Analysen blir av 

en jämförande karaktär, den typ av innehållsanalys som lämpar sig bäst när man vill 

undersöka hur väl medieinnehållet stämmer överens med uppställda normer, som opartiskhet 

eller balans (Johansson, Karlsson 2019). I detta fall den könsbalans som ur ett 

jämställdhetsperspektiv borde vara minst 40 procent av vardera kön 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2013). 

6.1.1 Metodkritik kvantitativ innehållsanalys 

Kvantitativ innehållsanalys kritiseras ofta för att vara en något endimensionell metod. Detta 

syftar till att text sällan framgångsrikt kan omvandlas till siffror utan att information går 

förlorad, vilket i sin tur leder till att man riskerar att tappa en större övergripande kontext. 

Kritiker menar även att texter i sin natur kan tolkas subjektivt, medan forskare som använder 

sig av kvantitativ innehållsanalys påstår att de går att tolka objektivt (Johansson, Karlsson 

2019. 172–173).  

 

Däremot så kan man argumentera för att könsfördelning, det som vår analys primärt 

innefattar, bara är en aspekt av representation. Förutom i vilken utsträckning och inom vilka 

ämnen som kvinnor och män kommer till tals så kan det även finnas anledning att titta på hur 

de i det valda sammanhanget framställs och gestaltas. En kompletterande kvalitativ 

innehållsanalys hade därför varit optimal för att få ett mer heltäckande resultat. 

 

6.2 Kvalitativa intervjuer 

För att komplettera den kvantitativa innehållsanalysen genomförs en kvalitativ intervjustudie 

där vi ämnar undersöka den andra frågeställningen. Kvalitativa intervjuer genomförs för att 

studera människor och deras personliga erfarenheter, ofta kopplat till yrkesliv och/eller 
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arbetsplatser. Metoden används för att få förståelse för händelseförlopp och hur 

intervjupersonen ställer sig till dessa. Kvalitativ intervju är därför passande för att få svar på 

och förståelse för varför ett kvantitativt resultat ser ut som det gör. Med hjälp av denna metod 

kan man alltså undersöka vilka kvalitativa element som eventuellt ligger till grund för det 

som mätts, vare sig det handlar om arbetsprocesser, eller sociala företeelser. (Ekström, 

Larsson 2019, 101–103) 

 

6.2.1 Metodkritik kvalitativa intervjuer 

Något som går att framhäva som ett kritiskt moment i denna metod är det faktum att sättet 

som frågorna ställs på till viss del styr svaren som ges. En fråga ställd på ett vis kan således få 

ett helt annat svar än samma fråga ställd på ett annorlunda vis. Detta eftersom 

intervjupersonen förhåller sig till hur frågan ställs (Ekström, Larsson 2019, 101–103). Den 

mänskliga faktorn som tillkommer i samband med vårt sätt att ställa frågorna, exempelvis 

utefter förväntade svar eller liknande, kan alltså bidra med en felmarginal i hur väl det går att 

jämföra de olika mediernas svar. 

 

6.3 Material och urval 

Vi har valt att analysera Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Vi valde att analysera två 

dagstidningar för att ha så likvärdiga analysobjekt som möjligt, och valet föll på just Dagens 

Nyheter och Svenska Dagbladet då de når ut till störst andel läsare av de svenska 

dagstidningarna. Detta är relevant då större räckvidd medför större möjlighet att påverka 

samhället med sin journalistik, i detta fall mer specifikt hur kvinnor och män representeras 

och i vilka roller. 

 

Dagens Nyheter är Sveriges största dagstidning med en genomsnittlig räckvidd på 1 052 000 

personer per dag (Kantar Sifo, 2019). Tidningen beskriver sig själv som oberoende liberal 

och ägs av Bonnier News. Dagens Nyheter gavs ut första gången år 1864 (Dagens Nyheter, 

2008).  

 

Svenska Dagbladet är Sveriges andra största dagstidning och når i genomsnitt 666 000 

personer per dag (Kantar Sifo, 2019). Tidningen beskriver sig själv som obunden moderat 
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och ägs av mediekoncernen Schibsted. Tidningen gavs ut första gången 1884 (Svenska 

Dagbladet, 2020) 

 

Totalt analyseras 262 antal artiklar, varav 130 från Dagens Nyheter och 132 från Svenska 

Dagbladet. Antalet artiklar från vardera tidningen är helt beroende på antalet experter som 

förekommer, då vi valt att avgränsa oss till 200 experter per tidning för att få ett komparativt 

resultat. 

 

I de kvalitativa intervjuerna intervjuades respektive redaktionschef på de valda tidningarna. 

 

På Dagens Nyheter är Caspar Opitz redaktionschef, en roll han haft sedan 2013 då han 

efterträdde Åsa Tillberg. Opitz började på tidningen år 2000, strax efter han vunnit 

guldspaden (DN, 2013). 

 

På Svenska Dagbladet är Martin Ahlquist redaktionschef sedan augusti 2020. Innan dess hade 

han nästan två år rollen som redaktionell chef för tidningens digitala prenumerationer 

(Linkedin, 2020).  

 

6.4 Avgränsning 

6.4.1 Avgränsningar av material 

Samtliga artiklar som analyseras har hämtats ur mediearkivet Retriever Research. För att hitta 

relevanta artiklar gjordes en utökad sökning med sökorden corona* och covid*, och alla 

artiklar innehåller på så sätt något eller båda av dessa sökord. För att avgränsa materialet 

valde vi att endast inkludera artiklar mellan datumen 1 april-30 april 2020. Tidsperioden 

valdes baserat på under vilken månad som sökorden corona* och covid* innehöll flest 

artiklar under det gångna året. Rapporteringen kring det nya coronaviruset var således som 

störst denna månad under 2020. 

 

Artiklarna valdes sedan ut genom ett slumpmässigt urval med hjälp av en digital 

slumpgenerator. Artiklar vars huvudvinkel inte var coronaviruset och som saknade 
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expertpersoner filtrerades bort. I studien ingick bara nyhetsartiklar, opinionstexter filtrerades 

alltså bort. Detta eftersom studien ämnar att undersöka nyhetsjournalistik.  

6.4.2 Intersektionellt perspektiv 

Vår analys är begränsad till ett jämställdhetsperspektiv med de binära könen som variabler. 

Verklighetens människor är dock mer komplexa än så och detta perspektiv tappar därför flera 

aspekter som kan vara viktiga att titta på när man pratar om representation i media. Andelen 

kvinnor och män är bara ett av flera avseenden som går att jämföra, ytterligare exempel är 

etnisk bakgrund, sexuell läggning och klasstillhörighet. Ett så kallat intersektionellt 

jämställdhetsperspektiv tar på så sätt hänsyn till att män och kvinnor inte är två enhetliga 

grupper och att det kan finnas flera faktorer som avgör en persons förutsättningar eller dess 

maktposition. Enligt Jämställdhetsmyndigheten bör därför kön vara grunden för allt 

jämställdhetsarbete, men inte bara kön (Jämställdhetsmyndigheten, 2013). 

 

Denna studie ämnar alltså titta på om kvinnor är underrepresenterade som experter i 

nyhetsrapporteringen, vilket således skulle vara ett tecken på diskriminering grundat på deras 

kön. Ett intersektionellt perspektiv på studien hade kunnat svara på om det finns fler grunder 

för denna eventuella diskriminering. 

 

6.5 Operationalisering  

6.5.1 Kvantitativ innehållsanalys 

För variabeln ”kön” valde vi variabelvärdena ”kvinna” och ”man”. En brist med detta är att 

det inte är representativt för verkligheten då det i realiteten finns personer som använder 

andra könsidentiteter än de som tvåkönsnormen tillåter.  Här valde vi ändå att bara mäta 

fördelningen av de binära könen då vårt metodval inte är tillräckligt för att kunna dra några 

tillförlitliga slutsatser om personens könsidentitet baserat på annat än huruvida namn, attribut 

och/eller pronomen är traditionellt manligt eller kvinnligt kodade. De binära könen är 

dessutom de enda juridiska könen i Sverige och således utgångspunkt för den 

jämställdhetspolitik som bedrivs och som många andra undersökningar om jämställdhet 

förhåller sig till (Jämställdhetsmyndigheten, 2017). Genom att hålla oss inom dessa ramar 

försäkrar vi alltså att vår undersökning är jämförbar med tidigare och framtida forskning.  
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I de flesta fall har vi definierat personens kön baserat på det pronomen som används om hen i 

artikeln. I de fall där pronomen ej förekommit har vi istället tagit fasta på huruvida personens 

namn är traditionellt manligt eller kvinnligt kodat. Om personens namn har uppfattats som 

neutralt kodat har vi genom eftersökning baserat bedömningen på förekomsten av 

traditionellt manligt eller kvinnligt kodade attribut hos personen. I de fall där vi genom 

följande metod inte kunnat fastställa personens könsidentitet utifrån ovan kriterier valdes 

analysobjektet bort.  

 

Vårt resultat måste, baserat på valet av de binära könen som variabelvärden, ses som en 

förenkling av verkligheten rörande könsidentitet och könsuttryck. Vi erkänner legitimiteten 

hos alla könsidentiteter bortom de juridiska och allas rätt till självbestämmande rörande detta. 

 

För variabeln ”typ av expert” identifierade vi tre typer av experter: ”myndighetsperson”, 

”intern expert” och ”oberoende expert”. Syftet med detta var att eventuellt kunna bedöma hur 

väl tidningen själv arbetar med jämställd representation i sitt innehåll baserat på de experter 

de aktivt väljer ut att kontakta, i jämförelse med de experter som snarare tilldelats tidningen i 

samband med exempelvis myndigheters pressträffar. Efter att kodningen genomförts 

bedömde vi dock att andelen som föll under kategorin ”intern expert” var för liten för att 

kunna anses jämförbar med resterande resultat. Vi valde därför att exkludera det 

variabelvärdet i jämförandet av de olika typerna av experter. 

 

Variabelvärdena för variabeln ”ämne” var initialt ”vetenskap/hälsa”, ”vårdfrågor”, 

”ekonomi”, ”sport”, ”kultur/nöje”, ”politik”, ”lag och rätt” och ”övrigt”. Dessa valdes ut dels 

baserat på vilka ämnen vi uppfattade var de vanligaste inom coronarapporteringen, dels 

baserat på vilka ämnen som används i rapporten Räkna med kvinnor! (Edström, Jacobsson 

2015). Genom att använda liknande variabelvärden som i en omfattande och välkänd 

undersökning som denna öppnar vi upp för möjligheten att jämföra våra resultat och på så 

sätt notera eventuella skillnader och likheter.  

 

Efter att kodningen genomförts kom vi fram till att variabelvärdena ”sport” och ”kultur/nöje” 

inte förekom tillräckligt ofta för att kunna utgöra ett tillförlitligt underlag i undersökningen. 

Vi valde därför att inkludera dessa två i variabelvärdet ”övrigt”.  



 

24 

 

 

6.5.2 Kvalitativa intervjuer 

De kvalitativa intervjuerna genomfördes med syfte att få svar på frågeställningen: ”Hur 

arbetar Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet med jämställdhet i sin journalistik?”. Vi tog 

kontakt med respektive redaktionschef via mejl för de valda dagstidningarna och bokade in 

intervjuer på distans via videosamtal. De fick i vår mailkontakt och även senare vid 

intervjutillfället information om vårt syfte med intervjun och i vilket sammanhang det skulle 

användas. De gav sitt medgivande om att svara på en rad frågor om jämställdhetsarbetet på 

deras tidning.  

 

Frågor förbereddes i förväg och utformades på ett sätt som både skulle ge oss förståelse för 

hur tidningarna ser på och jobbar med jämställdhet i sin rapportering, och för att kunna 

analysera och dra slutsatser kring deras organisationer i stort. Vi valde att ställa en blandning 

av polära frågor och så kallade fråge-frågor, det vill säga både ja- och nej-frågor och öppna 

frågor. Detta för att vi både skulle få effektiva svar med exakt den information vi sökte och 

öppna upp för mer utvecklade resonemang (Ekström, Larsson 2019, 105–109). Samma 

grundfrågor ställdes till båda intervjupersonerna, men vid behov ställdes följdfrågor som 

baserades på den enskilda intervjupersonens svar. Intervjuerna spelades in, vilket de båda fick 

information om på förhand. Efter intervjuerna transkriberades hela intervjuerna, ord för ord. 

Pauser, tvekningar och andra språkliga detaljer noterades ej eftersom det var det 

huvudsakliga innehållet i vad som sades som var av intresse i studien.  

 

(Se intervjufrågorna i bilaga 11.2.) 

 

6.6 Etik och GDPR 

Att på förhand reflektera över hur man i sin studie kommer tillämpa de forskningsetiska 

principerna är mycket viktigt vid en kvalitativ intervjustudie. Ekström och Larsson skriver 

(2019, 115) att kvalitativa intervjustudier kräver noggranna förberedelser och korrekt samt 

tillräcklig delgivning av information till de medverkande intervjupersonerna inför 

genomförandet. Detta är ett krav för att intervjupersonerna ska kunna ge ett informerat 

samtycke till sitt deltagande i studien. Här ingår bland annat att informera om studiens syfte, 
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genomförande och hur hanteringen av personuppgifter kommer gå till (Ekström, Larsson 

2019, 115–116).  

 

Vi har utifrån Södertörns högskolas riktlinjer för dataskyddsförordningen, GDPR, hanterat de 

personuppgifter tillhörande intervjupersonerna i den kvalitativa intervjustudien varsamt. Inga 

så kallade känsliga personuppgifter har hanterats eller använts i studien. Intervjupersonerna 

har via mejlkorrespondens samt via telefon vid intervjutillfället fått information om att deras 

namn och arbetsplats kommer att publiceras i uppsatsen tillsammans med deras intervjusvar. 

Intervjupersonerna har vid båda dessa tillfällen tackat ja till att delta i studien och godkänt 

deras namnpublicering (Södertörns högskola 2020).  

 

Intervjuerna genomfördes via videosamtalsverktyget Zoom och inspelningarna därifrån 

raderades efter studiens avslut. Utifrån undersökningens syfte, att undersöka hur 

jämställdhetsarbetet ser ut på respektive tidning och jämföra detta med uppsatsens 

kvantitativa resultat, anses hanteringen och publiceringen av personuppgifter, i form av 

namn, vara motiverad (Södertörns högskola 2020). 

 

Efter intervjuerna mailade vi det intervjumaterial som används i uppsatsen till respektive 

intervjuperson och bad om deras samtycke till publicering, vilket vi fick i mailsvar från båda.  

 

 

  



 

26 

 

7. Resultat 

Nedan följer redovisningen av det resultat som tagits fram med utgångspunkt i tidigare 

nämnda forskningsfrågor. Resultatet för de respektive dagstidning presenteras separat. 

 

7.1 Kvantitativ innehållsanalys 

7.1.1 Hur ser könsfördelningen ut bland de experter som uttalar sig i 

coronarapporteringen? (Frågeställning 1a) 

 

 

Diagram 1 (till vänster) - Könsfördelning bland experter i Dagens Nyheter  

Diagram 2 (till höger) - Könsfördelning bland experter i Svenska Dagbladet 

 

 

Diagram 1 visar den totala förekomsten av manliga och kvinnliga experter i Dagens Nyheters 

coronarapportering i det undersökta urvalet. Av de totalt 200 experter som kom till tals var 55 

kvinnor och 145 män. Detta ger en procentuell fördelning på 28 procent kvinnor och 72 

procent män. Resultatet kan även formuleras som att en dryg fjärdedel av alla experter i 

urvalet var kvinnor. Männen utgjorde således nästan tre fjärdedelar av experterna. 
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Diagram 2 visar den totala förekomsten av manliga och kvinnliga experter i Svenska 

Dagbladets coronarapportering i det undersökta urvalet. Av de totalt 200 experter som kom 

till tals var 52 kvinnor och 148 var män. Detta ger en procentuell fördelning på 26 procent 

kvinnor respektive 74 procent män. Resultatet kan även formuleras som att en dryg fjärdedel 

av alla experter i urvalet var kvinnor. Männen utgjorde således nästan tre fjärdedelar av 

experterna.  

 

Resultatet visar att det finns en generell överrepresentation av män bland de experter som får 

uttala sig i coronarapporteringen i såväl Dagens Nyheter och Svenska dagbladet. Dagens 

Nyheter har en marginellt större andel kvinnliga experter än Svenska Dagbladet i vår studie.  

 

7.1.3 Hur ser könsfördelningen ut bland olika typer av experter? (Frågeställning 1b) 

 

 

Diagram 3 (till vänster) - Könsfördelningen bland olika typer av experter i Dagens Nyheter 

Diagram 4 (till höger) - Könsfördelningen bland olika typer av experter i Svenska Dagbladet 

 

Diagram 3 visar den totala förekomsten av manliga och kvinnliga experter i Dagens Nyheters 

coronarapportering i det undersökta urvalet, uppdelat på olika typer av experter. Av de totalt 

76 myndighetspersoner som kom till tals var 21 kvinnor och 55 var män. Detta ger en 

procentuell fördelning på 28 procent kvinnor respektive 72 procent män.  Av de totalt 118 

oberoende experter som kom till tals var 32 kvinnor och 86 var män. Detta ger en procentuell 

fördelning på 27 procent kvinnor respektive 73 procent män. 
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Diagram 4 visar den totala förekomsten av manliga och kvinnliga experter i Svenska 

Dagbladets coronarapportering i det undersökta urvalet, uppdelat på olika typer av experter. 

Av de totalt 70 myndighetspersoner som kom till tals var 23 kvinnor och 47 var män. Detta 

ger en procentuell fördelning på 33 procent kvinnor respektive 67 procent män. Av de totalt 

123 oberoende experter som kom till tals var 27 kvinnor och 96 var män. Detta ger en 

procentuell fördelning på 22 procent kvinnor respektive 78 procent män. 

 

Resultatet visar att Svenska Dagbladet har en större andel kvinnor bland myndighetspersoner 

än Dagens Nyheter, som istället har en större andel kvinnor bland oberoende experter i 

jämförelse med Svenska Dagbladet. Båda tidningarna har större andel kvinnor bland 

myndighetspersoner än bland oberoende experter.  

 

7.1.2 Inom vilka ämnen får respektive kön komma till tals? (Frågeställning 1c) 

 

 

Diagram 5 - Könsfördelningen bland experter inom olika ämnen i Dagens Nyheter 
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Diagram 6 - Könsfördelningen bland experter inom olika ämnen i Svenska Dagbladet 

 

Diagram 5 visar förekomsten av manliga och kvinnliga experter inom olika ämnen i Dagens 

Nyheters coronarapportering i det undersökta urvalet. Resultatet visar att män var 

överrepresenterade som experter inom alla ämnesområden. Inom vetenskap/hälsa var 

könsfördelningen mest ojämställd, 22 av de 102 experterna var kvinnor. De ämnen som hade 

mest jämställd könsfördelning var vårdfrågor, med 14 kvinnor och 19 män. 

 

Diagram 6 visa förekomsten av manliga och kvinnliga experter inom olika ämnen i Svenska 

Dagbladets coronarapportering i det undersökta urvalet. Resultatet visar att män var 

överrepresenterade som experter inom alla ämnesområden förutom inom lag och rätt där 

istället kvinnor var överrepresenterade. Inom vetenskap/hälsa och politik var andelen män 

som störst, färre än 2 av 10 experter inom detta område var kvinnor. Det ämne som hade mest 

jämställd könsfördelning var vårdfrågor, med 16 kvinnor och 19 män,  
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Diagram 7 - Könsfördelningen bland myndighetspersoner inom olika ämnen i Dagens Nyheter 

 

 

 

Diagram 8 - Könsfördelningen bland oberoende experter inom olika ämnen i Dagens Nyheter.  

 

Diagram 7 och 8 visar hur könsfördelningen inom de olika ämnesområdena korresponderar 

med vilken typ av expert som uttalar sig i Dagens Nyheters coronarapportering. Resultatet 

visar att kvinnor utgör 63 procent av experterna inom vårdfrågor bland myndighetspersoner, 

medan män utgör 76 procent av experterna inom samma ämne bland oberoende experter.  
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Inom ämnet vetenskap/hälsa är andelen kvinnor större bland de oberoende experterna. Här är 

29 procent kvinnor, i jämförelse med de 12 procent som utgör de kvinnliga 

myndighetspersonerna inom samma ämne. Inom ämnet ekonomi är andelen män större bland 

de oberoende experterna, 74 procent, medan andelen kvinnor är större bland 

myndighetspersoner, 67 procent.  

 

 

Diagram 9 - Könsfördelningen bland myndighetspersoner inom olika ämnen i Svenska Dagbladet.  

 

 

Diagram 10 - Könsfördelningen bland oberoende experter inom olika ämnen i Svenska Dagbladet.  
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Diagram 9 och 10 visar hur könsfördelningen inom de olika ämnesområdena korresponderar 

med vilken typ av expert som uttalar sig i Svenska Dagbladets coronarapportering. Resultatet 

visar att kvinnor utgör 55 procent av experterna inom vårdfrågor bland myndighetspersoner, 

medan män utgör 77 procent av experterna inom samma ämne bland oberoende experter. 

 

Inom ämnet vetenskap/hälsa är andelen kvinnor och män exakt lika stor, 18 procent kvinnor 

respektive 82 procent män, både bland myndighetspersoner och oberoende experter.  

 

Inom ämnet ekonomi är andelen män större bland de oberoende experterna (80 procent) 

medan andelen kvinnor är större bland myndighetspersonerna (60 procent).  

 

7.2 Kvalitativa intervjuer 

Här presenterar vi resultaten från de kvalitativa intervjuer som genomfördes för att besvara 

studiens andra frågeställning som löd: 

 

● Hur arbetar Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet med jämställdhet i sin 

journalistik? 

 

7.2.1 Jämställdhet i det journalistiska innehållet 

Både Opitz och Ahlquist berättar att respektive tidning regelbundet mäter könsfördelningen i 

deras journalistiska produkt. På Dagens Nyheter görs detta dels med hjälp av en algoritm som 

räknar antalet män och kvinnor som förekommer på deras sajt, dels med den så kallade 

”genusroboten”. Denna robot mäter könsfördelningen i artiklar och skickar löpande ut 

individuella resultat till varje enskild reporter, vilket Opitz menar ska få de anställda att öka 

sin medvetenhet om könsrepresentation. Även på Svenska Dagbladet har man använt AI-

teknologi för att mäta sin könsfördelning, berättar Ahlquist. Detta skedde under ett 

gemensamt projekt som genomfördes av alla tidningar i Schibsted-koncernen. Utöver detta 

samarbetar Svenska Dagbladet med en leverantör som mäter könsfördelningen i artiklar och 

skickar resultatet till varje enskild reporter.  
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Ibland när det är stora nyhetshändelser som håller ut länge, då gör vi listor på experter 

man kan ringa. Då ser vi till att det på de listorna är någorlunda jämnt. I 

Coronapandemin, till exempel, har man en lista där det är 10 kvinnor och 10 män som 

är jämbördiga experter. Då minskar risken att det blir bias åt ena eller andra hållet. – 

Martin Ahlquist.  

 

För att arbeta mot en mer jämställd könsfördelning bland de experter som intervjuas berättar 

både Opitz och Ahlquist om sitt aktiva jobb med redaktionernas respektive telefonlistor. Både 

på Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet anstränger man sig aktivt för att uppnå en jämn 

fördelningen av män och kvinnor på sina listor över experter som reportrar kan ringa upp, 

enligt Opitz och Ahlquist.   

 

Båda redaktionscheferna lägger vikt vid att det råder en överrepresentation av män bland de 

som är högst uppsatta inom Folkhälsomyndigheten. Enligt Opitz har detta inte nödvändigtvis 

försvårat jämställdhetsarbetet på Dagens Nyheter, även om han säger att det stora fokus som 

har funnits på just Folkhälsomyndigheten inom detta område skulle kunna medföra en risk 

för att deras mål om 50/50 representation blir svårare att uppnå. Ahlquist lägger i sin tur fram 

en teori om att en så kallad ”start up-effekt” som initialt kan ha försämrat jämställdheten i 

rapporteringen om corona. Han tror att manliga experter i början av pandemin var bättre på 

att ta plats och uttala sig om ämnet, vilket kan ha lett till att det var just dessa som 

intervjuades innan man på redaktionen tagit fram listor över både kvinnliga och manliga 

corona-experter. Ahlquist tillägger dock att dessa listor togs fram relativt snabbt för att 

undvika omotiverad bias i rapporteringen.  

 

Gällande målsättning i sin journalistiska produkt hävdar Opitz att Dagens Nyheter alltid 

försöker jobba mot en fördelning på 50/50 mellan könen. Om man inte arbetar aktivt med 

frågan hela tiden så blir resultatet aldrig helt jämställt, menar Opitz. Han säger att det då som 

sämst kan landa på 80 procent män. Han säger också att de i perioder, vid hårt arbete, kan 

uppnå målet. Ahlquist är däremot osäker på om det finns något uttalat mål för den 

kvantitativa jämställdheten i Svenska Dagbladets journalistik. Han betonar dock att det är 

viktigt att vara försiktig med tillvägagångssättet när man jobbar mot en jämställd 

könsfördelning för att inte riskera att kvaliteten på journalistiken blir lidande. 
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7.2.2 Jämställdhet i organisationen 

Vi frågar även redaktionscheferna hur de arbetar med frågan i deras organisation, mer 

specifikt vid rekrytering. Martin Ahlquist säger att Svenska Dagbladet som ett stort företag 

har en del lagstiftning att förhålla sig till där det också görs uppföljningar av till exempel 

omotiverade löneskillnader. Detta arbete, lägger Ahlquist till, sker gradvis. Någon mätning av 

könsfördelningen inom redaktionerna nämner han inte, men säger dock att man för ett tag 

sedan mätte samma sak i ledningen, och fann då ett litet överskott av kvinnor.  

 

På Dagens Nyheter har man haft en ”aggressiv” rekryteringsmetod de senaste åren, som 

Caspar Opitz själv uttrycker det, för att uppnå en jämställd organisation. På hela tidningen 

närmar man sig nu 50 procent kvinnor och i såväl chefsled som i redaktionsledningen är 

målet redan uppnått, enligt Opitz. Han menar att en strävan efter en könsfördelning som är 

ungefär 50/50 inte innebär att varje enskild artikel måste ha det förhållandet, men att det ökar 

chansen att man når en övergripande jämställd representation.  

 

Vi har de senaste åren rekryterat väldigt aggressivt i den frågan, det vill säga vi har 

ungefär 70/30. Vi har väldigt aktivt rekryterat för att få en jämn könsbalans och vi går 

mot att vara 50/50 på hela Dagens Nyheter. – Caspar Opitz 

 

Dagens Nyheter har, likt Svenska Dagbladet, tittat närmare på eventuella omotiverade 

löneskillnader. Några sådana finns inte, säger Opitz och lägger till att de arbetar väldigt 

mycket med jämställdheten i organisationen. 

 

7.2.3 Synen på jämställdhet 

Caspar Opitz på Dagens Nyheter resonerar kring könsfördelningen i journalistiken med 

utgångspunkt i demografi. Baserat på att hälften av jordens befolkning är män och hälften är 

kvinnor borde även könsrepresentationen på Dagens Nyheter vara 50/50, menar han. Han 

betonar dock att det inte handlar om en absolut jämställd representation i varje enskild artikel, 

utan snarare om helheten i den journalistiska produkten. Opitz säger att jämställdhet inte 

kommer uppnås om man inte aktivt arbetar för en jämn könsfördelning i sin journalistik, 

eftersom världen i stor utsträckning styrs och domineras av män. 
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Martin Ahlquist pekar på att jämställdhet i journalistiken är viktigt både ur ett publicistiskt 

och ett affärsmässigt perspektiv. Med det förstnämnda menar han att det är svårt att lyckas 

med en allsidig samhällsskildring om representationen är skev, både i rapporteringen och på 

redaktionen. Från ett annat perspektiv menar Ahlquist att en ojämn könsfördelning skulle 

leda till att Svenska Dagbladet begränsade sin egen målgrupp utifrån deras kön, vilket inte 

skulle vara fördelaktigt för dem som mediebolag. Det viktigaste för att uppnå jämställdhet i 

journalistiken menar han är medvetenhet och i förlängningen aktiva val på redaktionen och 

av de enskilda journalisterna. 
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8. Sammanfattande analys 

I avsnittet ”tidigare forskning” lyfte vi fram flertalet studier där representationen av män och 

kvinnor i media har mätts. En av de mer aktuella av dessa är den globala studien Who makes 

the news? från 2015. Den studien visar att kvinnor utgör 19 procent av de experter som 

uttalar sig i media internationellt, respektive 21 procent i Sverige (Edström och Jacobsson, 

2015). Detta resultat visar något lägre siffror än vår studie, där andelen kvinnliga experter i 

Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet var 27,5 respektive 26 procent. Utifrån detta 

konstaterar vi att vårt resultat kan vara en indikation på att medieinnehållet har blivit mer 

jämställt sedan 2015. Detta skulle kunna vara ett resultat av en ökad medvetenhet kring 

jämställdhet och könsrepresentation på tidningsredaktionerna, som kom fram i vår kvalitativa 

intervjustudie. 

 

I Maria Edströms avhandling från 2006 undersökte hon inom vilka ämnen de olika könen får 

komma till tals i nyhetsjournalistik på TV. Hennes resultat visade att 

”ekonomi/arbetsmarknad” och ”vetenskap/natur/miljö” låg på andra respektive tredje plats 

över ämnen med högst andel män. Även i vår studie hade de jämförbara kategorierna 

”ekonomi” och ”vetenskap/hälsa” stora andelar män. Här låg istället ”ekonomi” på en andra 

plats och ”vetenskap/hälsa” på en första plats.  

 

Att män är överrepresenterade som experter i de stora svenska dagstidningar kan delvis 

förklaras med hjälp av Hardings teori om genus (1986). Hon menar att det finns ett 

fundamentalt system i samhället som bygger på att män och det manliga är överordnade 

kvinnor och det kvinnliga. Vidare förklarar Harding att detta system förekommer på tre olika 

nivåer; strukturellt, symboliskt och individuellt. På den strukturella nivån finns de styrande 

instanser, organisationer och övergripande mönster som utgör den gemensamma allmänheten. 

Hit räknas således även media (Harding 1986, 52–57; 18). 

 

Redaktionscheferna för Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet, Caspar Opitz och Martin 

Ahlquist, menade båda två att jämställdhet är en fråga som behöver arbetas med på flera 

nivåer, vilket går i linje med Hardings ovan nämnda teori. Delvis strukturellt på deras 

redaktioner genom att sätta upp konkreta mål och gemensamma metoder, och delvis 
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individuellt genom att låta reportrar ta del av mätningar av könsfördelningen i just deras 

artiklar. 

  

Även Hirdmans teori om genussystemet (1988) kan bidra till att förklara detta ojämställda 

förhållande. Den grundas delvis på idén om att män och kvinnor av samhället och av det 

kollektiva medvetandet anses vara i grunden olika och därför även anses höra hemma på 

olika platser och i olika sammanhang. Enligt detta genussystem är saker som lag, logik och 

makt i grunden manliga företeelser och inte kvinnliga (Hirdman, 1988, 52). Detta särhållande 

av könen, genussystemets dikotomi (Hirdman 1988, 51), skulle kunna leda till att den 

auktoritära rollen av en expert kan tolkas höra ihop med just mannen.  

 

Teorin om dikotomin kan även användas för att förstå varför representationen av manliga och 

kvinnliga experter ser olika ut inom olika ämnesområden. Våra resultat visar att andelen 

kvinnor var minst inom ämnet ”vetenskap/hälsa” och störst inom ämnet ”vårdfrågor”. I 

Dagens Nyheter var andelen kvinnor 22 procent inom ”vetenskap/hälsa” och 42 procent inom 

”vårdfrågor”. I Svenska Dagbladet var andelen kvinnor 19 procent inom ”vetenskap/hälsa” 

och 46 procent inom ”vårdfrågor”. Det gemensamma resultatet för båda tidningarna blir 

således 20 procent kvinnor inom ”vetenskap/hälsa” och 44 procent inom ”vårdfrågor”. 

 

Ovan nämnda resultat kan även förklaras med hjälp av det som Hirdman kallar 

”genuskontrakt”, det vill säga de osynliga överenskommelser som finns mellan män och 

kvinnor om hur de ska förhålla sig till varandra och samhället. Dessa finns både på 

individuell och strukturell nivå, och innefattar bland annat idéer om vilka arbetsuppgifter de 

olika könen bör ägna sig åt (Hirdman 1988, 54). Genuskontrakt kan både leda till att andelen 

kvinnliga och manliga experter är olika stora inom olika områden, men även att journalister 

väljer att kontakta experter av ett visst kön inom ett visst område. 

 

Den andra delen av Hirdmans teori om genussystemet, hierarkin, bygger på att mannen anses 

vara normen medan kvinnor anses vara avvikelser (1988, 51). Detta, menar Hirdman är något 

som genomsyrar alla nivåer och delar av samhället och skulle därför kunna vara en 

bidragande orsak till att manliga experter får uttala sig i större utsträckning i media.  
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Ytterligare en förklaringsmodell till att andelen kvinnliga experter i det valda materialet är 

mindre än andelen manliga kan vara teorin om hierarkisk homosocialitet. Enligt denna teori 

har den allmänna synen på mannen som högre ställd i samhället skapat en kultur där såväl 

män som kvinnor vänder sig till män efter svar. Även om det finns kvinnliga expert att tillgå 

så är tilliten och förtroendet till de manliga högre (Lipman-Blumen 1976, 16). Vidare kan 

denna teori även förklara mer specifikt varför just andelen kvinnliga oberoende experter är 

mindre än andelen kvinnliga myndighetspersoner på Svenska Dagbladet, eftersom de 

oberoende experterna aktivt uppsöks av journalisten. Detta strider dock med tidningens 

redaktionschef Martin Ahlquists bild av könsfördelningen i deras rapportering. Han menade 

snarare att den överrepresentation av män som råder inom myndigheter, i synnerhet 

Folkhälsomyndigheten, skulle ligga till grund för en sämre könsfördelning. Även Caspar 

Opitz är inne på liknande resonemang kring könsrepresentationen på Folkhälsomyndigheten.  

 

Ovanstående resonemang faller dock om man tittar på resultatet av vår studie. Den visar 

nämligen att könsfördelningen var mer skev bland de oberoende experterna i Svenska 

Dagbladet än bland myndighetspersonerna. Det var alltså en större andel kvinnor i den grupp 

av experter som Ahlqvist menar att tidningen inte kan styra över, vilket i sin tur skulle 

försämra deras resultat ur ett jämställdhetsperspektiv. Sanningen är dock detta snarare 

förbättrade deras resultat. 

 

Dagordningsteorins andra nivå kan förklara samma fenomen. Enligt denna så kan medias bild 

av hur olika roller och attribut länkas samman skapa en allmän uppfattning om hur en expert 

inom ett visst område är, ser ut och i förlängning vilket kön personen har. Detta leder till en 

bestämd könsuppfattning om vissa yrken, titlar eller ämbeten (Shehata 2019, 338). Således 

har journalisten en bestämd bild av experten som en man, redan innan hen fått kontakt med 

någon, eftersom detta är den bild som media reproducerat. 

 

Redaktionscheferna på Svenska Dagbladet och Dagens Nyheter förklarade att det var svårt att 

uppnå en jämn könsbalans bland experter eftersom de flesta personerna inom vissa områden 

är just män. Dagordningsteorin kan dock hjälpa oss att förstå varför sakfrågor inom de 

mansdominerade yrkena eller områden har hamnat högst på dagordningen och anses av 

allmänheten vara de viktigaste sakfrågorna. Det ger då en annan syn på saken, där tidningarna 



 

39 

 

snarare har möjligheten att genom en annan nyhetsprioritering arbeta för en mer jämställd 

representation.  

 

Att det faller sig mer naturligt att som journalist, manlig eller kvinnlig, ta kontakt med en 

manlig expert, har de respektive tidningarna försökt råda bot på genom att aktivt arbeta med 

listor som förser journalisten med förslag på kvinnliga experter inom diverse områden. Enligt 

flera av teorierna så är det snarare den hierarkiska synen på mannen och kvinnan som är 

problemet. Att vi trots tillgång på kvinnliga experter alltså väljer de manliga för att 

förtroendet är större till dessa (Lipman-Blumen 1976, 16; Hirdman 1988, 51). 
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9. Avslutande diskussion 

9.1 Slutsatser  

Vårt resultat visade att Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet hade en generell 

överrepresentation av manliga experter i sin coronarapportering under en månad i pandemins 

tidiga fas. Detta kan förklaras med hjälp av Sandra Hardings teori om genus, i vilken hon 

beskriver hur genus förekommer på tre olika nivåer; strukturellt, symboliskt och individuellt. 

Strukturellt genus handlar om de övergripande mönster och system som genomsyrar och styr 

vårt samhälle, vilket inkluderar media och stora mediaorganisationer som Dagens Nyheter 

och Svenska Dagbladet (Harding, 1986, 52–57; 18). 

 

Mer specifikt fanns det även skillnader i resultatet om man tittade på olika typer av experter 

samt olika ämnen. Högst andel män fanns det inom ämnet ”vetenskap/hälsa” i båda 

tidningarna, medan det fanns högst andel kvinnor inom ämnet ”vårdfrågor”. Att 

könsfördelningen skiljer sig mellan olika ämnen skulle kunna förklaras med hjälp av olika 

genusteorier, exempelvis Yvonne Hirdmans teori om genussystemet och genuskontrakt 

(1988, 52–54).  

 

På Dagens Nyheter var andelen män högst bland myndighetspersoner, medan Svenska 

Dagbladet istället hade högst andel män bland oberoende experter. Detta trots att båda 

tidningarna säger sig arbeta aktivt med jämnt könsfördelade telefonlistor över experter som 

journalisterna på redaktionen uppmanas kontakta för intervjuer. En förklaring till denna 

skillnad skulle dock kunna vara att Dagens Nyheter, baserat på resultatet från de kvalitativa 

intervjuerna, arbetar tydligare med uttalade mål för könsrepresentation i sin journalistik.  

 

Det gick att se flertalet skillnader i tidningarnas övergripande jämställdhetsarbete, vilket i sin 

tur kan vara en del av förklaringen till de skillnader som vår kvantitativa innehållsanalys 

pekar på. Dagens Nyheter kunde ge tydligare exempel på hur de arbetar med 

jämställdhetsfrågan, även utöver sina konkreta mål om jämlik representation i sin 

rapportering. Redaktionschefen Caspar Opitz sa bland annat att de arbetat väldigt mycket 

med jämställdhetsfrågan och att de säkerställt lika löner för män och kvinnor. Opitz kunde 
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dessutom uppge att man efter ett ”aggressivt” rekryterande i frågan nu närmar sig en jämn 

könsfördelning på tidningen. 

   

Martin Ahlquist, redaktionschef på Svenska Dagbladet uppgav att de kartlagt omotiverade 

löneskillnader och lade till att det arbetet sker gradvis. Ahlquist nämnde inte några generella 

målsättningar om fördelningen mellan män och kvinnor inom organisationen. De båda 

redaktionschefernas sätt att resonera kan därför antas ha betydelse för vilken relevans frågan 

får på redaktionerna och för den enskilda journalisten. Detta kan vara en förklaring till 

skillnaden mellan tidningarnas resultat i vår kvantitativa innehållsanalys.  

 

Vidare kan man göra samma antagande om redaktionschefernas syn på vikten av ett jämställt 

medieutbud. Opitz påpekar det självklara i att kvinnor bör utgöra hälften av dem som 

kommer till tals inom media, baserat på att de utgör halva befolkningen. Ahlquist fokuserade 

istället tidningens publicistiska uppdrag och den ekonomiska aspekten av frågan. Han 

menade att deras målgrupp breddas vid ett mer jämställt innehåll, vilket i sin tur gynnar 

Svenska Dagbladet ekonomiskt. 

 

Resultatet av den kvantitativa innehållsanalysen för de båda tidningarna skiljer sig från 

tidigare forskning i ämnet, som exempelvis Räkna med kvinnor! där representationen var 

mindre jämställd. Orsakerna till att vår studie uppvisade ett mer jämställt innehåll kan vara 

flera. En förklaring kan vara att den senaste Räkna med kvinnor! sammanställdes 2015, fem 

år innan vår studie genomfördes. Skillnaden mellan studierna skulle kunna förklaras av att en 

samhällelig utveckling har ägt rum som lett till en mer jämställd representation i media. Detta 

kan dock troligen inte vara den enda förklaringen då resultaten från tidigare års Räkna med 

kvinnor! visar att utvecklingen har gått oerhört sakta, från 2005 till 2015 ökade bara andelen 

kvinnor som nyhetssubjekt i svensk media med en procent (Edström och Jacobsson 2015; 

Edström 2005).   

 

Ytterligare en förklaring skulle kunna vara att underlaget som analyserades i Räkna med 

kvinnor! utgjordes av många olika typer av medier, medan vi endast undersökte Sveriges två 

största dagstidningar. Eventuellt kan det vara så att dessa två, väletablerade tidningar tack 

vare sina stora resurser har möjlighet att ett mer utpräglat jämställdhetsarbete och tydligare 

rutiner och mål än vad mindre tidningar och mediebolag har. 
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Slutligen noterar vi att det kan vara nödvändigt att ta hänsyn till vissa felmarginaler i vår egen 

studie, specifikt i förhållande till jämförelser med Räkna med kvinnor! En sådan är att vi 

möjligtvis har haft en bredare definition av ”experter” än vad Räkna med kvinnor! har. Detta 

stärks av faktumet att vårt resultat är mer likt den studiens resultat för den mer generella 

kategorin ”nyhetssubjekt” än kategorin ”expert”. 

 

Trots att andelen kvinnliga experter alltså var högre i vår studie än vad tidigare forskning 

visat så uppfyller inte tidningarna definitionen av jämställd könsfördelning, som 

Jämställdhetsmyndigheten menar är minst 40 procent av vardera kön. Det innehåll vår studie 

baseras på reproducerar således bilden av att rollen som expert tillhör män, vilket i sin tur än 

mer försvårar arbetet för såväl Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet som andra medier 

som vill öka representationen i sitt innehåll. Detta skapar en slags cykel och kan förklaras 

med hjälp av teorin om hierarkisk homosocialitet (Lipman-Blumen 1976, 16 ; Hirdman 1988, 

51). 

 

9.2 Förslag på vidare forskning 

Det huvudsakliga fokuset i vår studie låg på den kvantitativa mätningen av könsfördelningen 

i Dagens Nyheter och Svenska Dagbladet. Därav hade det varit relevant att vidare titta på mer 

kvalitativa aspekter av representation och genus i tidningarnas rapportering för att 

komplettera våra resultat. Exempelvis hade man i en kvalitativ innehållsanalys kunnat titta på 

hur stort utrymme kvinnliga och manliga experter får när de väl kommer till tals, hur de 

benämns och gestaltas av journalisten.  

 

I vår intervju med redaktionschefen på Svenska Dagbladet, Martin Ahlquist, betonade han 

förekomsten av en så kallad ”start up-effekt” i samband med coronapandemins utbrott. Han 

menade att könsfördelningen i rapporteringen ofta är skevare precis i början av ett stort, långt 

pågående nyhetsförlopp. Baserat på detta hade det varit intressant att genomföra en likadan 

undersökning men med material från ett senare skede i coronapandemins utveckling.  

 

För att bredda studien hade det varit relevant att även titta på frågan ur ett intersektionellt 

perspektiv, det vill säga med inkluderandet av fler variabler än ”kön”. Det skulle exempelvis 
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kunna handla om etnicitet, klasstillhörighet och sexuell läggning. Här ryms även ett 

breddande av synen på just ”kön” genom att inkludera fler könsidentiteter än de binära 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2013). 

 

När vi tittade på tidigare forskning i Sverige över könsfördelning i nyhetsjournalistik hittade 

vi främst studier där material från TV har undersökts. Här fann vi exempelvis Monica 

Nilsson Löfgrens forskning från 2004 som hon presenterade i artikeln ”Könsmärkning i SVTs 

nyheter 1958-2003”, samt Maria Edströms avhandling ”TV-rummets eliter - Föreställningar 

om kön och makt i fakta” från 2006. Med denna tidigare forskning i åtanke hade det varit 

intressant att titta på samma frågeställningar och variabler i en ytterligare studie, men denna 

gång jämföra representationen i coronarapporteringen i två svenska Tv-kanaler i stället. I en 

sådan studie hade man möjligtvis kunnat dra ännu fler relevanta slutsatser baserat på 

jämförelse med nämnd tidigare forskning.  
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Bilagor 

Bilaga 1: Kodbok 

Variabel Variabelvärden Förklaring 

Kön 1. Kvinna 

2. Man 

 

Typ av expert 1. Myndighetsperson 

2. Oberoende expert 

3. Intern expert 

 

Med expert menar vi någon 

som blir intervjuad eller 

citerad om ett visst ämne 

som den antingen har en 

formell utbildning inom eller 

på annat sätt har relevanta 

erfarenheter och kunskaper 

kring. Personen framför 

saker som baseras på fakta 

och inte på tyckande. 

Personen i fråga uttalar sig i 

sin tjänsteroll och inte som 

privatperson. I de fallen där 

en person exempelvis 

representerar ett företag så 

räknas den ändå som expert 

om den kommenterar ett 

ämne i allmänhet.  

 

Med myndighetsperson 

menar vi de experter som är 

anställda på en svensk 

myndighet och som uttalar 

sig för myndighetens 
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räkning. Hit räknar vi även 

statliga, regionala och 

kommunala tjänstemän. 

Slutligen räknar vi även hit 

internationella 

myndighetspersoner samt 

talespersoner från FN och 

dess underliggande organ.   

 

Med oberoende expert 

menar de experter som inte 

uttalar sig för en myndighets 

räkning. Det kan till exempel 

vara en professor på ett 

universitet eller en 

företagsledare som uttalar 

sig objektivt och opartiskt 

om ett ämne. Med oberoende 

experter menar vi även att de 

inte är anställda på 

tidningen.  

 

Med intern expert menar vi 

de experter som uttalar sig 

som är anställda på tidninge, 

exempelvis i analyser. 

Ämne  

1. Vetenskap/hälsa 

2. Vårdfrågor 

3. Ekonomi 

4. Politik 

5. Lag och rätt 

Med ämne menar vi vilket 

ämne experten uttalar sig 

inom. 

 

Med vetenskap/hälsa menar 

vi att experten uttalar sig om 
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6. Övrigt  någon typ av vetenskap, 

exempelvis medicin, 

epidemiologi eller virologi. 

Uttalanden görs baserat 

empiri och kan handla om 

exempelvis forskning, 

vaccin och smittskydd.  

 

Med vårdfrågor menar vi att 

experten uttalar sig rörande 

sjukvård. 

Uttalanden kan exempelvis 

handla om vårdplatser, 

vårdrutiner och 

vårdutrustning. 

 

Med ekonomi menar vi att 

experten uttalar sig inom 

ämnen som exempelvis 

börsen, arbetsmarknad och 

företagsekonomi. 

 

Med politik menar vi att 

experten uttalar sig om 

exempelvis politiska 

händelser och beslut. 

 

Med lag och rätt menar vi att 

experten uttalar sig om lagar 

och regler på olika nivåer i 

samhället. Uttalanden kan 

exempelvis handla om 
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polisiära insatser, 

konsumenträtt eller juridik.  
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Bilaga 2: Intervjuguide 

 

1. Hur arbetar ni med representation av kvinnor och män i er journalistik? 

2. Finns det någon uttalad målsättning om fördelningen mellan kvinnor och män som 

nyhetssubjekt? 

Följdfråga: Finns det någon uttalad målsättning specifikt för experter?  

3. Hur arbetar ni med jämställdhet i er organisation, exempelvis vid rekrytering?  

Följdfråga: Har ni några konkreta målsättningar kring er organisationsstruktur? 

4. Har coronapandemin förändrat några arbetssätt för svaren på fråga 1–3? 

5. Hur viktigt anser du att en jämställd representation av män och kvinnor i media är? 

Följdfråga: Vad anser du är viktigast för att uppnå jämställd representation?  

6. Hur tror du att resultatet för er tidning ser ut? 

 

 

 

 

 


